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30. november 2017

Opgørelse af hjemløse i Ishøj Kommune pr. november 2017
Center for Socialservice udarbejder halvårligt en opgørelse over hjemløse i Ishøj Kommune. Opgørelsen forelægges Social- og Sundhedsud-
valget til orientering. 

SFI har udarbejdet en hjemløsedefinition, som bruges i forbindelse med de landsdækkende hjemløsetællinger, som finder sted i uge 6 hvert 
andet år. I forbindelse med hjemløseopgørelsen juni 2015 besluttede Social- og Sundhedsudvalget, at ved kommende hjemløseopgørelser i Is-
høj Kommune skal SFI’s hjemløsedefinition anvendes. 

Ifølge SFI’s definition regnes følgende personer som hjemløse:

1. Personer, der mangler tag over hovedet den kommende nat. Herunder regnes personer, som sover på gaden, i en trappeopgang, i et 
skur eller lignende

2. Personer, der overnatter på natvarmestue/værested med nødovernatning
3. Personer, der overnatter på et akut/midlertidigt botilbud, eksempelvis herberg eller forsorgshjem
4. Personer, der opholder sig på hotel, vandrerhjem, kolonihavehus eller lignende på grund af hjemløshed
5. Personer, der bor midlertidigt og uden kontrakt hos familie, venner eller bekendte
6. Personer, der bor i midlertidig udslusningsbolig eller lignende uden permanent kontrakt
7. Personer, der er under Kriminalforsorgen, og som skal løslades inden for én måned, og hvor der ikke er iværksat en boligløsning forud 

for løsladelsen
8. Personer, der er indlagt på en psykiatrisk afdeling eller opholder sig på en behandlingsinstitution og planlægges udskrevet inden for én 

måned, og hvor der ikke er iværksat en boligløsning forud for udskrivningen
9. Personer, der er funktionelt hjemløse, det vil sige personer, der har egen bolig, som de ikke kan benytte på grund af sociale eller psyki-

ske problemer.

(Kortlægning af hjemløshed i Danmark 2015 s. 5)
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Det er vigtigt at understrege, at der inden for SFI’s definition ikke skelnes mellem, hvorvidt borgeren er selvvalgt hjemløs, eksempelvis ved op-
hold i sommerhus eller kolonihavehus, samt om den hjemløse borger har et arbejde, er på offentlig forsørgelse eller intet forsørgelsesgrundlag 
har. Såfremt man opfylder et af ovenstående kriterier, er man hjemløs.

Hjemløse i Ishøj Kommune
Opgørelsen af hjemløse i Ishøj Kommune tager udgangspunkt i borgere, der er registreret uden fast bopæl. Listen over borgere uden fast 
bopæl gennemgås, og ud fra ovenstående kriterier vurderes det, om borgeren er hjemløs. Derudover indhentes status på antal forsorgshjems-
sager i Ishøj Kommune. Endelig spørges rådgiverteamet i Center for Socialservice, om de har kendskab til hjemløse borgere. 

Pr. november 2017 er der i alt 84 borgere, der er registreret uden fast bopæl. Til sammenligning var der i december 2016 94 borgere uden fast 
bopæl. Ud fra SFI’s definition er 16 af de 84 borgere uden fast bopæl hjemløse. Af de resterende 68 borgere er 14 vurderet ikke-hjemløse, da 
de enten er udrejst fra Danmark, i fængsel eller er fraflyttet kommunen. 41 af de resterende borgere falder ind under kategorien ”ved ikke”, hvil-
ket vil sige, at der ikke er tilstrækkelig information om borgeren til at vurdere, om denne reelt er hjemløs. Et eksempel herpå er borgere, der in-
gen indkomst har, men som optræder på listen over borgere uden fast bopæl. Der er ikke yderligere informationer om denne borger i nogle af 
fagsystemerne, hvorfor det ikke er muligt at vurdere, hvorvidt borgeren er hjemløs. Der er derudover 6 borgere, der har ophold på her-
berg/forsorgshjem samt 6 borgere, der har ophold i et af Ishøj Kommunes akutværelser/boliger. Endelig er der 1 borger, som har fast bopæl, 
men som ikke opholder sig der grundet sociale problemer. Alle de nævnte borgere er ifølge SFI’s definition hjemløse, hvorfor de også tælles 
med i opgørelsen over hjemløse i Ishøj Kommune.

Det betyder, at der pr. november 2017 i alt er 29 hjemløse i Ishøj Kommune. Ved sidste optælling i december 2016 var der 38 hjemløse. Der 
er dermed sket et fald i antallet af hjemløse borgere i Ishøj Kommune.

De 29 hjemløse fordeler sig således: 

 6 bor på herberg/forsorgshjem
 6 bor i en akutbolig
 6 bor uden kontrakt og midlertidigt hos venner/familie 
 4 bor på gaden
 3 bor ”rundt omkring” (det vides ikke præcist, hvor de opholder sig)
 1 bor i campingvogn
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 1 bor i kolonihave
 1 er indlagt på psykiatrisk afdeling
 1 har bolig, men opholder sig der ikke grundet sociale problemer. Det vides ikke, hvor vedkommende opholder sig. 

5 af de hjemløse borgere er under 30 år, og 24 er over 30 år. Der er ingen hjemløse under 18 år. Der er sket et markant fald i antallet af hjem-
løse under 30 år, idet der var 14 hjemløse under 30 år ved sidste hjemløsetælling i december 2016. Størstedelen af de hjemløse er på kontant-
hjælp. Der er også 1 lønmodtager inden for målgruppen af hjemløse. Endelig er der også en del, der modtager førtidspension. 


